Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo pe gfilzoza

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer que o Poder Executivo

Realize uma Corrida de Rua em

Comemoração ao Dia 4 de Setembro no

Município de Pau Dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, â seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder

Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, a realização de uma corrida de rua em

comemoração ao dia 4 de setembro no município de Pau Dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

Dia 4 de setembro comemora-se o dia da emancipação política da cidade de Pau dos

Ferros. A data é um feriado municipal e todos os anos é preenchida com eventos e

comemorações que fazem parte da FINECAP (Feira lntermunicipal de Negócios, Educação,

Cultura e Turismo do Alto Oeste Potiguar).

Neste sentido, entendemos que a promoção de eventos esportivos como uma corrida

de rua não só fortalece os laços comunitários, mas também promove a saúde e o bem-estar

de nossos munícipes, além de atrair pessoas de outras cidades. Uma corrida de rua seria uma

oportunidade ímpar para reunir pessoas de todas as idades e de toda a sociedade,

fortalecendo o espírito de união e pertencimento à nossa comunidade.

Além disso, destacamos que a prática esportiva é fundamental para a promoção da

qualidade de vida e da saúde física e mental de nossa população. Nesse sentido, solicitamos

H

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria de Esportes e Lazer, tome as devidas

providências para a organização e realização deste evento, dando início a uma tradição que

deverá perdurar por muitos anos.

Sala das Sessôes da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 14 de maio de 2024.

,ZZtO1r.eí ríztz.<,g t@k
Alexsander Magnus Nunes Rocha

Vereador Leke Frentista

UiIICIPAL OE PAU OOS FERROS

CÃMARA MUNICIPAL OE
PAU DOS FERROS . RN

RECEBTDo E í: )LJ-OS] @l
HoRÂ: Oti55
fiáA,ío'

GAatÉFúüoLMErR LrÍura
Diretora Leqislativa

1Y LEGISLATURÂ .,I' SESSÃO LEGISLATIVA

sEssÃo oRDrNÁRrA

PAU DOS FERROS . RN

REPROVAOO

JosÉ aLvEs sENTo
PÍsaldoíts

APROVADO